Шығыс Қазақстан облысы білім беру басқармасының Өскемен қаласы бойынша

білім беру бөлімінің «№46 «Огонёк» балабақша-бөбекжайы» КМҚК

КГК предприятие «Детский сад-ясли № 46 «Огонёк» отдела образования по городу

Усть-Каменогорску управления образования Восточно-Казахстанской области

Протокол №2

родительского собрания

в средней группе «Ягодка» (от 3-х лет)

от 07 декабря 2021 года

на тему «Влияние игрушки на развитие ребёнка»
Колличество родителей: 16 человек

Присутствовало: 12 человек

Отсутствовало: 4 человека (по уважительной причине)

Цель собрания: Повышение знаний и компетентности у родителей об особенности

воспитания и обучения детей 4-го года жизни.

Повестка собрания:

1. Утверждение повестки собрания.

2. «Знаете ли вы своего ребёнка?» - особенности воспитания и обучения детей

средней группы.

3. Развитие речи детей 3-4 лет.

4. Правила пожарной безопасности в новогодние праздники

5. Новогодний утренник.

Слушали:

1. По первому вопросу выступила воспитатель Цинн О.Д., которая представила

повестку дня родительского собрания.

Выступила: Черкашена А.К. (родитель) предложила принять повестку для

родительского собрания в предложенном варианте.

Воспитатель группы Цинн О.Д. вынесла решение на голосование.

Решили: Принять повестку родительского собрания в предложенном варианте.

2. По второму вопросу слушали воспитателя Храпунову Л.А., которая предложила

родителям начать встречу с вопросов (Консультация для родителей «Знаете ли вы

своего ребенка?»):

1) Наблюдаются ли изменения в развитии вашего ребёнка?

2) Стал ли он другим?

3) Что нового появилось?

Людмила Александровна отметила, что это важно выяснить, поскольку некоторые

родители не видят этих изменений и не замечают, в каком лице говорит их ребёнок,

не видят его потребностей и т.д. Родителям очень важно знать об особенностях

развития ребёнка. Задержки в развитии также недопустимы, но следует помнить,

что возможности маленького ребёнка велики, но не безграничны. Поэтому

родителям нужно знать психофизиологические показатели развития детей.

Большую роль в воспитании играет положительный пример взрослых. Бывает и так,

что родители требуют от ребёнка одного, а сами поступают по-другому. Ребёнок не

знает, как правильно, начинает хитрить, приспосабливаться. Когда маленький

человек только начинает усваивать социальный опыт, поведение родителей играет

важную роль. Поэтому, уважаемые родители, если вам трудно расстаться со своими